
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 88 DEL 17/03/2020

OGGETTO: ATTUAZIONE DI UN PROGRAMMA DI INTERVENTI PER 
L’INCREMENTO DELL’AUTOCONSUMO ENERGETICO DA FONTI RINNOVABILI 
MEDIANTE GLI STRUMENTI DI CUI AI COMMI 3B) E 8D) DELL’ART. 42BIS DELLA 
LEGGE 8/2020. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno duemilaventi, addì diciassette del mese di Marzo alle ore 17:00 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 111 del 05/03/2020

Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - Mobilità

OGGETTO: Attuazione di un programma di interventi per l’incremento dell’autoconsumo energetico da 
fonti rinnovabili mediante gli strumenti di cui ai commi 3b) e 8d) dell’art. 42bis della Legge 8/2020. Atto di 
indirizzo.

Il Sottoscritto Dirigente ing. Ignazio Alberghina su relazione del Funzionario P.O. responsabile del 
Servizio Energia ing. Carmelo Licitra formula la seguente proposta, la cui istruttoria è stata 
effettuata nel rispetto degli artt. 6 e 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. ed attesta l’assenza di ipotesi 
di conflitto di interessi neppure potenziali:

Premesso che:
 L'Ente ha avviato, con Deliberazione di C.C. n. 2/19, l’iter di predisposizione e adozione dello 

strumento di pianificazione energetica del territorio (Piano di Attuazione per l’Energia Sostenibile ed 
il Clima - PAESc), quale aggiornamento del vigente PAES approvato con Deliberazione di C.C. 
n.7/15, allo scopo di contribuire alla riduzione delle emissioni climalteranti anche tramite una più 
incisiva implementazione delle fonti rinnovabili di energia nel territorio amministrato;  

 l’Amministrazione Comunale può promuovere, da sola o in concorso con altri soggetti pubblici o 
privati, la realizzazione di numerosi ulteriori impianti di produzione energetica rinnovabile destinati 
all’autoconsumo, prioritariamente per la copertura dei fabbisogni dei propri immobili e servizi, 
tenuto conto dell’ampia disponibilità di aree e superfici edificate idonee allo scopo, in particolare 
mediante la tecnologia fotovoltaica;

Preso atto che la Legge n. 8/2020 di conversione del c.d. Decreto Milleproroghe, pubblicata sulla G.U.R.S. 
Serie Generale n.51 del 29-02-2020 - Suppl. Ordinario n. 10, prevede l’istituzione di un nuovo regime di 
incentivazione e di strumenti giuridici che favoriscono la costruzione di nuovi impianti da fonte rinnovabile 
(di potenza non superiore a 200 kW) con l’obbiettivo di diffondere, su vasta scala, la pratica 
dell’autoconsumo energetico (art.42 bis) in ossequio agli indirizzi già consolidati posti nelle pertinenti 
Direttive UE attualmente in fase di recepimento nella legislazione nazionale;
Ritenuto che:

 l'Amministrazione può convenientemente mettere in atto le disposizioni contenute nel succitato 
articolo di Legge con particolare riferimento alla previsione di attuare un sistema di “comunità 
energetica rinnovabile” aperto alla partecipazione di terzi, incentivato con sostegni finanziari 
pubblici ed indirizzato espressamente anche agli Enti Locali (commi 3b e 8d);

 tale nuovo strumento giuridico risulta particolarmente idoneo ad estendere le potenzialità di 
realizzazione di nuovi impianti da fonte solare incrementando le producibilità e le quote di 
autoconsumo “in loco” dell’energia mediante l’accorpamento, in singoli aggregati, di centri di 
consumo viciniori sia pubblici sia di terzi;

 è possibile avviare, nelle more della imminente regolamentazione attuativa che verrà emanata 
dall’Authority di settore (ARERA), una ricognizione delle opportunità per l’implementazione del 
succitato strumento giuridico e pertanto per la creazione di un programma di interventi per la 
costruzione di nuovi impianti rinnovabili in autoconsumo da destinare alla copertura diretta dei 
fabbisogni energetici, in via non esaustiva, di:

1. Altri stabili comunali o di terzi (diversi dagli stabili dotati di impianto di produzione)
2. Impianti di pubblica illuminazione
3. Infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici (di gestori terzi)



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

• il programma di interventi in parola debba essere incluso nella nuova pianificazione 
energetica in corso di redazione (PAESc)

Dato atto che, con successivi provvedimenti gestionali, si porranno in essere i procedimenti amministrativi 
idonei ad attuare le disposizioni regolamentari emanate da ARERA ed orientati a massimizzare le 
potenzialità dei sistemi rinnovabili di produzione ed autoconsumo oggetto della presente deliberazione di 
indirizzo;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto l'art. 12 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

PROPONE DI DELIBERARE

1)   di disporre, quale atto di indirizzo, l’attuazione di un programma di interventi attinente allo strumento 
giuridico della “comunità energetica rinnovabile” previsto all’art. 42bis della Legge n. 8/2020 per l'accesso 
al regime incentivante dedicato alla realizzazione di nuovi impianti a fonte rinnovabile e l'incremento 
dell’autoconsumo energetico;

2)   di stabilire che la produzione energetica rinnovabile ottenuta dai nuovi impianti sia destinata 
prioritariamente alla copertura diretta dei fabbisogni energetici di:

• Stabili comunali o di terzi
• Impianti di pubblica illuminazione
• Infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici

3)   di dare mandato al Dirigente del Settore V di avviare una ricognizione atta ad individuare gli interventi 
candidabili al regime incentivante nei siti idonei alla implementazione dello schema illustrato, assicurando 
che il programma degli interventi sia inserito nel redigendo PAESc e di adottare i susseguenti provvedimenti 
di competenza secondo la regolamentazione emanata dell’Autorità di settore;
 
4)  di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune  
Amministrazione Trasparente sottosezione “Altri contenuti”.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 111 del 05/03/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


